



FORSLAG 1

OSLO OG OMLAND FRILUFTSRÅD STYRES FORSLAG

INNLEDNING

Ifølge FNs Naturpanel (IPBES) forringes naturmangfoldet over hele verden og raskere enn noen gang tidligere i menneskehetens historie. Panelet anslår at rundt en million arter allerede står i fare for utryddelse. Alle deler av biosfæren, som hele menneskeheten er avhengig av, endres i en takt som er uten sidestykke. De direkte drivkreftene for naturendringer med størst påvirkning globalt, har vært arealbruksendringer på land og i hav, overhøsting, klimaendringer, forurensning og spredning av fremmede skadelige arter.

19. desember 2022 ble verdens land enige om et globalt rammeverk for å bevare naturen (naturavtalen). Norge sluttet seg til avtalen.

Naturavtalen inneholder 4 langsiktige hovedmål knyttet til 2050-visjonen for naturmangfold og 23 mer konkrete mål fram mot 2030. Naturavtalen utgjør en ambisiøs plan for å gjennomføre en gjennomgripende innsats for å endre samfunnets forhold til naturmangfold innen 2030, i tråd med 2030 agendaen for bærekraftig utvikling og FNs bærekraftsmål, og for å sikre at den felles visjonen om et liv i harmoni med naturen oppfylles innen 2050. Hvert land skal følge opp avtalen med en nasjonal handlingsplan. Våren 2023 fikk Miljødirektoratet i oppdrag å vurdere norsk naturmangfoldpolitikk opp mot de nye globale målene, og status for gjennomføring av gjeldende handlingsplan for naturmangfold (Meld. St. 14 (2015–2016)). Høsten 2023 leverte Miljødirektoratet et faggrunnlag til Klima- og Miljødepartementet, og det har vært avholdt høringsrunder med organisasjoner o.l.

OOFs årsmøte vedtok Langtidsplan 2022-2025 i april 2022, før naturavtalen ble vedtatt i desember samme år. OOF mener målene og tiltakene i OOFs Langtidsplan 2022-2025 i hovedsak er i tråd med naturavtalen. Langtidsplanen innehar hovedmål som:

- Følge opp Markaloven og sikre markagrensa
- Naturmangfoldet i Marka skal styrkes
- Flerbruken skal skje på en sikker og trygg måte, i tråd med markaloven, ikke skade verdifull natur og avklares gjennom god dialog mellom brukergruppene
- Sikre grønnsstruktur og god tilgang til grønne arealer
- Sikre naturmangfoldet i byggesonen

Videre fremgår det også av planen at OOF skal; «arbeide for tilrettelegging som hindrer eller reduserer skade på naturen som følge av økt bruk av Marka og endringer i klima», og «for at tilretteleggingen ikke skal være mer omfattende enn nødvendig, slik at en unngår å skade viktige naturverdier og muligheter for naturopplevelse».

Markaloven har som formål å fremme og tilrettelegge for friluftsliv, naturopplevelse og idrett. Loven skal sikre Markas grenser og bevare et rikt og variert landskap og natur- og kulturmiljø med kulturminner. OOF mener at markaloven er et godt eksempel på lovverk som praktisert på riktig måte også vil fremme naturavtalens formål.

Det fremgår av OOFs formålsparagraf at: «Oslo og Omland Friluftsråd (OOF) er et samarbeidsorgan for frivillige organisasjoner med formål å arbeide for friluftsliv og naturvern, herunder sikring og bruk av friluftsområder i Akershus, Buskerud, Oppland, Oslo og Østfold. OOF arbeider for at alle kan drive friluftsliv som helsefremmende, trivselskapende og miljøvennlig aktivitet i nærmiljøet og i naturen for øvrig».

OOF har støttet målsettinger om arealnøytralitet i høringsuttalelser til både kommunale og nasjonale planer. Samtidig ser vi behovet for mer kunnskap og erfaring om temaet. Det vil være viktig for OOF å vurdere når det er hensiktsmessig å anbefale arealnøytralitet opp mot andre anbefalinger.

Regjeringen har varslet at den norske handlingsplanen legges fram som en Stortingsmelding i løpet av 2024. OOF vil invitere til diskusjon om hvordan naturavtalens mål best skal ivaretas i Oslo og omland, for eksempel i form av et medlemsmøte, etter at regjeringen har lagt frem ny nasjonal handlingsplan i slutten av 2024. Vi ser frem til engasjert kunnskaps- og meningsutveksling.

VEDTAK:

1. Oslo og Omland Friluftsråd skal i sitt arbeid se hen til overordnede anbefalinger og retningslinjer som f.eks. fra Naturpanelet, Naturavtalen og FNs bærekraftsmål, der disse er relevante.
2. OOF avveier eventuelle behov for inngrep og tilrettelegging av hensyn til friluftslivet, og ivaretagelse av naturverdier.
3. Dersom det i enkeltsaker er vesentlig konflikt mellom behovet for tilrettelegging for ulike aktiviteter og viktige naturverdier, skal OOF be om at alternativ lokalisering og/ eller utforming av tiltakene vurderes.